
SMĚRNICE 

SMĚRNICE RADY 2013/61/EU 

ze dne 17. prosince 2013, 

kterou se mění směrnice 2006/112/ES a 2008/118/ES, pokud jde o francouzské nejvzdálenější 
regiony, a zejména Mayotte 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména 
na článek 113 této smlouvy, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

po postoupení návrhu legislativního aktu vnitrostátním parla
mentům, 

s ohledem na stanovisko Evropského parlamentu ( 1 ), 

s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociál
ního výboru ( 2 ), 

v souladu se zvláštním legislativním postupem, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Evropská rada svým rozhodnutím 2012/419/EU ( 3 ), 
rozhodla, že Mayotte bude mít od 1. ledna 2014 namísto 
statusu zámořské země nebo území ve smyslu čl. 355 
odst. 2 Smlouvy o fungování EU status nejvzdálenějšího 
regionu ve smyslu článku 349 Smlouvy o fungování EU. 
Po změně tohoto statusu se budou na Mayotte vztahovat 
daňové předpisy Unie. 

(2) Pokud jde o daň z přidané hodnoty (DPH) a spotřební 
daně, Mayotte se nachází v podobné situaci jako ostatní 
francouzské nejvzdálenější regiony (Guadeloupe, Fran
couzská Guyana, Martinik, Réunion a Svatý Martin), 
které jsou vyloučeny z územní působnosti směrnice 
Rady 2006/112/ES ( 4 ) a směrnice Rady 2008/118/ES ( 5 ), 
a měl by být proto vyloučen z územní působnosti uvede
ných směrnic ode dne změny jeho statusu podle 
Smlouvy o fungování EU. Příslušná ustanovení směrnice 
2006/112/EC a směrnice 2008/118/EC by proto měly 
být upraveny a současně by měla být vyjasněna jejich 
použitelnost na francouzská zámořská území. 

(3) Aby bylo jasné, že Mayotte a ostatní francouzské 
nejvzdálenější regiony jsou vyloučeny z působnosti 
směrnic 2006/112/ES a 2008/118/ES bez ohledu na 
případné změny jejich statusu podle francouzského 
práva, je třeba ohledně těchto regionů použít v uvedených 
směrnicích odkaz na článek 349 a čl. 355 odst. 1 
Smlouvy o fungování EU. 

(4) Směrnice 2006/112/ES a 2008/118/ES by proto měly 
být odpovídajícím způsobem změněny, 

PŘIJALA TUTO SMĚRNICI: 

Článek 1 

V čl. 6 odst. 1 směrnice 2006/112/ES se písmeno c) nahrazuje 
tímto: 

„c) francouzská území uvedená v článku 349 a čl. 355 odst. 
1 Smlouvy o fungování Evropské unie,“. 

Článek 2 

Článek 5 směrnice 2008/118/ES se mění takto:

CS 28.12.2013 Úřední věstník Evropské unie L 353/5 

( 1 ) Stanovisko ze dne 12. prosince 2013 (dosud nezveřejněné 
v Úředním věstníku). 

( 2 ) Stanovisko ze dne 16. října 2013 (dosud nezveřejněné v Úředním 
věstníku). 

( 3 ) Rozhodnutí Evropské rady 2012/419/EU ze dne 11. července 2012, 
kterým se mění status ostrova Mayotte vůči Evropské unii (Úř. věst. 
L 204, 31.7.2012, s. 131). 

( 4 ) Směrnice Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném 
systému daně z přidané hodnoty (Úř. věst. L 347, 11.12.2006, s. 1). 

( 5 ) Směrnice Rady 2008/118/ES ze dne 16. prosince 2008 o obecné 
úpravě spotřebních daní a o zrušení směrnice 92/12/EHS (Úř. věst. 
L 9, 14.1.2009, s. 12).



a) v odstavci 2 se písmeno b) nahrazuje tímto: 

„b) francouzská území uvedená v článku 349 a čl. 355 odst. 
1 Smlouvy o fungování Evropské unie,“; 

b) odstavec 5 se nahrazuje tímto: 

„Francie může svým prohlášením oznámit, že se tato směr
nice a směrnice uvedené v článku 1 vztahují na území 
uvedená v odst. 2 písm. b) – s výhradou opatření k přizpů
sobení mimořádné odlehlosti těchto území – s ohledem na 
veškeré zboží podléhající spotřební dani uvedené v článku 1 
či jeho část, a to od prvního dne druhého měsíce po uložení 
tohoto prohlášení.“ 

Článek 3 

1. Členské státy uvedou v účinnost právní a správní předpisy 
nezbytné pro dosažení souladu s touto směrnicí s účinkem od 
1. ledna 2014. Sdělí Komisi jejich znění do 1. ledna 2015. 

Tyto předpisy přijaté členskými státy musí obsahovat odkaz na 
tuto směrnici nebo musí být takový odkaz učiněn při jejich 
úředním vyhlášení. Způsob odkazu si stanoví členské státy. 

2. Členské státy sdělí Komisi znění hlavních ustanovení vnit
rostátních právních předpisů, které přijmou v oblasti působnosti 
této směrnice. 

Článek 4 

Tato směrnice vstupuje v platnost dnem 1. ledna 2014. 

Článek 5 

Tato směrnice je určena členským státům. 

V Bruselu dne 17. prosince 2013. 

Za Radu 
předseda 

L. LINKEVIČIUS

CS L 353/6 Úřední věstník Evropské unie 28.12.2013


	Směrnice Rady 2013/61/EU ze dne 17. prosince 2013, kterou se mění směrnice 2006/112/ES a 2008/118/ES, pokud jde o francouzské nejvzdálenější regiony, a zejména Mayotte

